
 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py   Pág. 1 de 8 

Encarnación, 21 de diciembre de 2020 

RESOLUCIÓN C.D. Nº 147/2020 

POR LA CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO 2021 DE LA FACULTAD DE 

HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y CULTURA GUARANI DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE ITAPÚA.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

La sesión de fecha 04 de diciembre de 2020 del Consejo Directivo 

de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní de la Universidad Nacional 

de Itapúa.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, en la misma se ha incluido como punto del Orden del Día 

“Lectura de Correspondencias”, en el que se ha dado tratamiento al memorando presentado por la 

Mg. Sintia Carolina Ortiz García, Directora Académica, quien teniendo en cuenta la planificación 

de las actividades académicas a desarrollarse en el año próximo, presenta el Calendario 

Académico para el año lectivo 2021. A consideración de la plenaria, los Señores consejeros han 

considerado pertinente sea analizada detenidamente en una próxima reunión como único punto de 

manera a poder verificar y tener en cuenta otras sugerencias que serán consensuadas con la 

Dirección Académica. ------------------------------------------------------------------------------------------ 

Que, el mencionado Calendario Académico 2021 ha sido estudiado 

y analizado por parte de cada uno de los Miembros del Consejo Directivo de la Facultad y, en 

sesión de fecha 15 de diciembre de 2020, habiéndose incluido como Punto del Orden del Día 

“Calendario Académico 2021”, se han presentado las sugerencias de modificación y adecuación.- 

Que, luego de las deliberaciones correspondientes, el Cuerpo 

Colegiado por unanimidad de votos de sus miembros ha concluido en la pertinencia de su 

aprobación con las sugerencias de modificación. ---------------------------------------------------------- 

Que, es atribución del Consejo Directivo, establecer el Calendario 

Académico de la Facultad, según lo consagra en su Art. 38 Inc. “o” del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Itapúa.------------------------------------------------------------------------------ 

POR TANTO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES, CIENCIAS 

SOCIALES Y CULTURA GUARANÍ EN USO DE SUS ATRIBUCIONES Y DEBERES.-- 

R E S U E L V E: 

Art. 1°) APROBAR el Calendario Académico de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales 

y Cultura Guaraní de la Universidad Nacional de Itapúa, correspondiente al periodo 

lectivo 2021, en los términos del anexo que forma parte de la presente Resolución y 

conforme a los argumentos esgrimidos en el exordio de la presente. ------------------------- 

Art. 2º) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar .---------------------------------- 

 

………………………………………………                          …………………...…………………………… 

       Prof. Lic. Noelia Lischuk Barán                                          Prof. Dr. Antonio Kiernyezny Rovate  
                   Secretaria General                                    Decano 
   Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní                          Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní 

 
 

    ………………………………………………                           ……………………………………………… 
               Univ. Antonio Zotelo                                                         Prof. Dr. Dionisio Fleitas Lecoski 
                   Consejero Estudiantil                              Consejero Docente 
    Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní                                           Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

Anexo Resolución C.D. N° 147/2020 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 2 de 8 

 

 

 

 

 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 
 

 
 

Dirección Académica 
 

 
 
 
 

 CALENDARIO ACADÉMICO DE CARRERAS DE 
GRADO  

 
 

 
 
 

Modalidad anual y semestral 
 

 

 
 

 
2021 

 
 
 
 
  
 

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

Anexo Resolución C.D. N° 147/2020 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 3 de 8 

 
INDICE 

 
CARRERAS DE GRADO A SER HABILITADAS - AÑO LECTIVO 2021 ......................................... 4 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES 2021 ................................................................................................ 5 

Feriados y asuetos ........................................................................................................................................ 5 

Eventos institucionales ................................................................................................................................... 5 

DESARROLLO DE CLASES ..................................................................................................................... 6 

CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN (Todas las carreras) ................................................................ 6 

1º curso ........................................................................................................................................................... 6 

2º, 3º, 4º cursos (materias anuales) ................................................................................................................. 6 

2º, 3º, 4º cursos (materias del Primer Semestre - Pares) ................................................................................ 6 

2º, 3º, 4º cursos (materias del Segundo Semestre - Impares) ......................................................................... 6 

PERIODO DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS DE DOCENTES ............................................ 7 

PERIODO DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS DE ESTUDIANTES ...................................... 8 

Convalidaciones ............................................................................................................................................. 8 

Reincorporaciones .......................................................................................................................................... 8 

RESUMEN CANTIDAD DE CLASES ...................................................................................................... 8 

  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

Anexo Resolución C.D. N° 147/2020 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 4 de 8 

 
 

CARRERAS DE GRADO A SER HABILITADAS - AÑO LECTIVO 2021 

Carreras Encarnación - Cursos Filiales – Cursos 

Licenciatura en Bilingüismo Guaraní – 

Castellano 
1º, 2º, 3º, 4º 

 

Licenciatura en Psicología 1º, 2º, 3º, 4º, 5° 
San Pedro del Paraná: 1° 

Licenciatura en Lengua Inglesa 1º, 2º, 3º, 4º  

Licenciatura en Relaciones Internacionales 1º, 2º, 3º, 4º, 5º  

Licenciatura en Trabajo Social 1º, 2º, 3° Coronel Bogado: TFG 

Licenciatura en Matemáticas 1º, 2º, 3º, 4º 
 

Licenciatura en Ciencias de la Educación 1º, 2º, 3º, 4º 

Natalio: 2º, 4º 

Coronel Bogado: 1º, 2º, 3º, 4º, 

TFG 

María Auxiliadora: 1º, 3º 

Mayor Otaño: 2° 

 

  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

Anexo Resolución C.D. N° 147/2020 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 5 de 8 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES 2021 

Actividades Cronograma 

Inicio de actividades académicas 18 de enero 2021 

Claustro de docentes 15 de marzo 2021 (todas las carreras) 

Reuniones de trabajo (Orientaciones académicas). Sede 

Encarnación 
Febrero, junio y octubre 

Reuniones de trabajo en las Filiales Una vez cada tres meses (virtual) 

Capacitaciones y/o Perfeccionamiento Docente Primer Semestre y Segundo Semestre 

Feria pedagógica Segunda quincena de octubre 

Reuniones con Docentes por Carrera Febrero (Segunda Quincena) 

Reuniones con Docentes del área de Práctica y Pasantía Primera semana de marzo 

Reuniones con Docentes del área de Metodología Segunda semana de marzo 

Conversatorio con estudiantes de las diferentes Carreras para 

difusión de normativas 
Marzo - Junio 

Receso de invierno (Carreras anuales) 
Lunes 28/06/2021 al viernes 

09/07/2021 

Receso de invierno (Carreras semestrales) Lunes 28/06 al viernes 02/07 

 

Feriados y asuetos 

Día de los Héroes de la Patria 01 de marzo 

Fundación de Encarnación (sujeto a Declaración de Asueto de la 

Municipalidad) 
25 de marzo 

Semana Santa 29 de marzo al 02 de abril 

Día del Maestro 30 de abril 

Día del Trabajador  01 de mayo 

Día de la Independencia Nacional, Día de la Madre  14 y 15 de mayo 

Paz del Chaco 12 de junio 

Fundación de Asunción 15 de agosto 

Batalla de Boquerón 29 de setiembre 

Festividad de la Virgen de Caacupé 8 de diciembre  

▪ Cada Filial se regirá por los asuetos de sus respectivos distritos. 

▪ Para las filiales que desean realizar actividades deportivas o de otra índole, deben solicitar al Consejo 

Directivo de la Facultad la correspondiente autorización por escrito, indicando las actividades a realizar 

con el correspondiente cronograma. Dicha solicitud se debe presentar con un mes de anticipación a la 

fecha del evento. 
 

Eventos institucionales 

Día del Maestro  Última semana de abril (30 de abril) 

Día del Psicólogo Una semana en mayo (22 de mayo) 

Día del Trabajador Social Una semana en julio (19 de julio) 

Semana de Rohayhu che Ñe`ê Una semana en agosto (25 de agosto) 

Día del Relacionista Internacional Una semana en abril (14 de abril) 

Día del Matemático Una semana en octubre (18 de octubre) 

Acto de graduación Noviembre - Diciembre 

Feria Pedagógica  Segunda Quincena de Octubre 

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

Anexo Resolución C.D. N° 147/2020 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 6 de 8 

DESARROLLO DE CLASES 

CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN (Todas las carreras) 

Periodo de inscripción Online 01 al 26 de febrero 2021 

Presentación general - normativas 02 de marzo 2021 

Inscripción a exámenes de ingreso 03 al 07 de mayo 2021 

Exámenes de ingreso 17 de mayo al 27 de mayo 2021 

Publicación de resultados de ingreso 31 de mayo 2021 

Evaluación Psicodiagnóstica 03 al 7 de mayo 2021 

 

1º curso 

Periodo de inscripción académica 01 de junio al 30 de junio 2021 

Inicio de clases 01 de junio 2021 

Finalización de clases  09 al 13 de noviembre 2021 

Evaluaciones finales de 1º oportunidad 23 de noviembre al 17 de diciembre 2021 

Evaluaciones finales de 2º oportunidad 24 de enero al 11 de febrero de 2022 

Evaluaciones finales de 3º oportunidad 14 de febrero al 11 de marzo de 2022 

 

2º, 3º, 4º cursos (materias anuales) 

Periodo de inscripción académica 22 de febrero al 31 de marzo 2021 

Inicio de clases 08 de marzo 2021 

Evaluaciones diagnósticas 15 al 19 de marzo 2021 

Finalización de clases  02 al 05 de noviembre 2021 

Evaluaciones finales de 1º oportunidad 15 de noviembre al 10 de diciembre 2021 

Evaluaciones finales de 2º oportunidad 24 de enero al 11 de febrero de 2022 

Evaluaciones finales de 3º oportunidad 14 de febrero al 11 de marzo de 2022 

 
2º, 3º, 4º cursos (materias del Primer Semestre - Pares) 2º, 3º, 4º cursos (materias del Segundo Semestre - Impares) 

Periodo de inscripción académica 22 de febrero al 31 de marzo Receso de Invierno 19 al 30 de julio 2021 

Inicio de clases Lunes 01 de marzo 2021 Inicio de clases Lunes 19 de julio 2021 

Evaluaciones diagnósticas 01 al 12 de marzo 2021 Evaluaciones diagnósticas 26 al 30 de julio 2021 

Finalización de clases  Viernes 25 de junio 2021 Finalización de clases  08 al 13 de noviembre 2021 

Evaluaciones finales de 1º oportunidad 05 al 16 de julio (2 semanas) Evaluaciones finales de 1º oportunidad 23 de noviembre al 17 de diciembre 

Evaluaciones finales de 2º oportunidad 19 al 30 de julio (2 semanas) Evaluaciones finales de 2º oportunidad 24 de enero al 11 de febrero de 2022 

Evaluaciones finales de 3º oportunidad 01 al 12 de noviembre Evaluaciones finales de 3º oportunidad 14 de febrero al 11 de marzo de 2022 

Observación: Los exámenes de la segunda y tercera oportunidad se aplicarán sin suspensión de clases. 

 

 

  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

Anexo Resolución C.D. N° 147/2020 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 7 de 8 

  PERIODO DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS DE DOCENTES 

1º curso (materias anuales) 

Planeamientos 10 al 25 de junio  

Entrega de Proyecto interdisciplinarios  01 de julio al 13 de agosto 

Evaluaciones parciales Setiembre (Primera Quincena) 

Resultados finales de proceso académico y 

asistencia 
01 al 05 de noviembre  

Informe de desarrollo programático 25 de octubre al 05 de noviembre 

Informes de proyectos ejecutados 15 días después de la ejecución de cada proyecto 

Planillas de Evaluación Final 48 horas hábiles, luego de la aplicación de la Evaluación  

2º, 3º, 4º cursos (materias anuales) 

Planeamientos 15 de marzo al 16 de abril 

Propuesta de actualización de programas de 

estudios 
18 de enero al 12 de marzo 

Proyectos interdisciplinarios  Hasta el 28 de mayo 

Evaluaciones parciales Junio, octubre (1ra. quincena) 

Resultados parciales de proceso académico 05 al 09 de julio 

Resultados finales de proceso académico 01 al 05 de noviembre  

Informe de desarrollo programático 25 de octubre al 05 de noviembre 

Informes de proyectos ejecutados 15 días después de la ejecución de cada proyecto 

Resultados de Evaluación Final 48 horas hábiles, luego de la aplicación de la Evaluación 

2º, 3º, 4º cursos (materias del primer semestre del año) 

Planeamientos 15 de marzo al 16 de abril 

Propuesta de actualización de programas de 

estudios 
18 de enero al 12 de marzo 

Entrega de Proyectos interdisciplinarios  Hasta el 30 de abril 

Evaluaciones parciales Mayo 

Resultados finales de proceso académico 21 al 25 de junio 

Informe de desarrollo programático 21 al 25 de junio 

Informes de proyectos ejecutados 15 días después de la ejecución de cada proyecto 

Resultados de Evaluación Final 48 horas hábiles, luego de la aplicación de la Evaluación 

2º, 3º, 4º cursos (materias del segundo semestre del año) 

Planeamientos 26 de julio al 06 de agosto 

Propuesta de actualización de programas de 

estudios 
01 al 16 de julio 

Entrega de Proyecto interdisciplinarios  09 al 27 de agosto 

Evaluaciones parciales Octubre (Primera Quincena) 

Resultados finales de proceso académico 01 al 05 de noviembre  

Informe de desarrollo programático 25 de octubre al 05 de noviembre 

Informes de proyectos ejecutados 15 días después de la ejecución de cada proyecto 

Planillas de Evaluación Final 48 horas hábiles, luego de la aplicación de la Evaluación  

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

Anexo Resolución C.D. N° 147/2020 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 8 de 8 

PERIODO DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS DE ESTUDIANTES 

Convalidaciones 

Curso Preparatorio de Admisión 01 de febrero al 31 de mayo de 2021 

Materias del 2º, 3º, 4º cursos 01 de febrero al 12 de marzo de 2021 

Materias del 1º curso 07 al 30 de junio de 2021 

Reincorporaciones 

2º, 3º, 4º cursos 22 de febrero al 12 de marzo de 2021 

1º curso  08 de marzo al 04 de junio 

Homologaciones 

22 de febrero al 12 de marzo 

 

 
 

 

 

RESUMEN CANTIDAD DE CLASES 

Carreras Semestrales Semestres Pares  16 semanas 

Carreras Semestrales Semestres Impares  16 semanas 

Carreras Anuales 31 semanas 

Primer Curso 22 semanas 

Receso de Semana Santa 1 semana (29 de marzo al 2 de abril) 

Receso de Invierno carreras semestrales 1 semana para carreras semestrales 

Receso de Invierno carreras anuales 2 semanas para carreras anuales 

Receso de Invierno – Primer Curso 1 semana 

Receso de la Semana de la Juventud 1 semana 

Semana antes o después de la semana de la Juventud. 1 semana de Recuperación y Tutoría 

 

http://www.humanidades.uni.edu.py/

		2020-12-21T09:45:49-0300
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2020-12-21T09:46:10-0300
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2020-12-21T09:46:29-0300
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2020-12-21T09:46:58-0300
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2020-12-21T09:47:31-0300
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2020-12-21T09:47:54-0300
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2020-12-21T09:48:15-0300
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2020-12-21T09:48:36-0300
	NOELIA RAQUEL LISCHUK BARAN


		2020-12-29T08:45:33-0300
	ANTONIO KIERNYEZNY ROVATE




